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Rekonstrukce bývalé 
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Konec roku je současně ob-
dobím, kdy hodnotíme 
uplynulé měsíce a mys- 
líme na budoucnost.  
Přemýšlíme, co by se da- 
lo udělat lépe, čím potě-
šíme sebe i okolí. Měj-
me přitom na paměti, že  
i zdánlivé maličkosti, kte- 
ré vykonáme ve prospěch dobra, 
někdy přerostou ve velké věci. 

Ať jsou letošní Vánoce časem, 
který strávíte, jak nej-
lépe to půjde - jak to 
epidemiologická situace 
dovolí. Někdo se chystá 
prožít svátky doma mezi 
nejbližšími, jiný aktivním 
odpočinkem. Přála bych 
si, aby pro nás všechny 

byly i tyto Vánoce krásné.  Místo- 
starostka Dana Jurštaková

Ať jsou pořád nejkrásnějšími svátky

NESTĚŽUJTE SI OKOLO, NAPIŠTE TO PŘÍMO NÁM

Opět se blíží Vánoce. Ty le-
tošní budou kvůli koro-
naviru jiné: nekoná se 
většina kulturních akcí 
a epidemiologové dopo- 
ručují omezit sváteční 
setkávání na nejužší ro-
dinu. V případě návště- 
vy seniorů žádají o za-
chování bezpečnostních opatře- 
ní. K této prosbě se připojuji i já. 

Příští Jirkovské noviny vyjdou 8. ledna 2021. Budou opět 
ve stojanech a v různých provozovnách po celém městě.

Nezapomeňme přitom na lásky- 
plná slova pro naše ro- 
diče a prarodiče. Podě- 
kujme jim za to, jací jsou 
a co pro nás dělají. I to 
je určitě zahřeje, podob- 
ně jako doteky a objetí. 
Všem občanům přeji, 
aby je Vánoce naplnily 

především nadějí na pevné zdra-
ví.    Starostka Darina Kováčová

Městu se podařilo najít další místa na parkování
Začalo forenzní značení jízdních kol, bude pokračovat zjara
Paraplíčko provozuje Advent online. Místo charitativních trhů
Rozhovor s cukrářkou, která napekla zachráncům
Fotografická soutěž Jirkovské zrcadlení má své vítěze 
Další služby městského ústavu, bez nichž by to nešlo
Retro rubrika - z historie Jirkova
Zprávy z okolních obcí: Boleboř, Strupčice, Vrskmaň
Otisky významných osobností v historii Jirkova
Inzerce, naše křížovka
Oznámení o zrušených kulturních akcí
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NAŠE PŘÁNÍ

Ať Vánoce přinesou zdravou naději

Dotaz: Dobrý den, když má auto kvůli epidemii od státu prodlouže-
nou technickou prohlídku o sedm měsíců, může po vypršení stát ještě 
až šest měsíců na komunikaci? Nebo od kdy se vlastně těch šest 
měsíců počítá? A musí být vlastník nejdříve upozorněn, že má vozidlo 
odstranit? Děkuji za odpověď.

Martin Řehůřek, ředitel městské policie: Město Jirkov není 
zpracovatelem ani navrhovatelem zákona č. 13/1997 Sb. o po- 
zemních komunikacích a není ani zpracovatelem či navrhova- 
telem Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU 2020/698 
z 25. května letošního roku, jímž se stanoví opatření s ohle- 
dem na rozšíření covidu-19. Přesto si dovolím Vám poskytnout ně- 
jaký výklad. Ve velkém technickém průkazu je vyznačeno datum pro-
vedení technické prohlídky a datum platnosti. Od tohoto data běží 
šest měsíců ve smyslu zákona o pozemních komunikacích. Pokud 
se na uvedené vozidlo vztahuje i výše uvedené nařízení Evropské- 
ho parlamentu, tak je lhůta posunuta o dalších sedm měsíců. Co se 
týká druhé části Vašeho dotazu, tak podle výše uvedeného zákona 
je vlastník komunikace oprávněn vyzvat provozovatele silničního vo-
zidla, aby odstranil důvod, pro který nesmí být vozidlo provozováno 
na pozemních komunikacích, nebo vozidlo odstranil a odstavil mimo 
takovou komunikaci.
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Letošní Vánoce jsou pozname- 
nané koronavirovou epidemií, na 
kouzlu jim to však neubralo. Ná- 
městí zdobí nádherný patnácti- 
metrový smrk ◄ od manželů  
Hoffmannových. Jedinou vadou  
na kráse je, že kvůli zákazu shro- 
mažďování nemohl být slavnost-
ně rozsvícen, s tradičním progra- 
mem zakončeným ohňostrojem.

I malí žáčci ozdobili na náměstí 
své stromky ▲, za předškoláčky 
to letos udělaly jejich učitelky ►.

Vládní nařízení nedovolilo po-
řádání prvních adventních trhů, 
ty další se však už konat mohou. 
Druhé vánoční trhy proběhly 6. 
prosince a další budou 13. a 20. 
prosince, vždy od 8 do 13 hodin. 
Otevřený (mimo svátků) je i stá-
nek se svařákem. (r)   Foto 3x vac

NOVÝ ROZPOČET

Přednost odloženým investicím

Advent jinak, ale se stejným kouzlem
JIRKOVSKÉ VÁNOCE

SCHVÁLENÍ DOTACE

O kompostérech
Zastupitelé schválili rozpočet na 

rok 2021. Příjmy budou zhruba 
350 miliónů korun, výdaje přibliž-
ně 383 miliónů korun. Schodek 
přes 33 miliónů korun má dorov-
nat finanční rezerva města.

Při sestavování rozpočtu na 
příští rok dala radnice přednost 
letos odloženým investicím. „Ty 
jsme se snažili dát do rozpočtu 
na rok 2021. To, co jsme nestihli 
v tomto roce, bychom rádi vybu-
dovali v tom následujícím,“ po- 
znamenává starostka Darina Ko- 

váčová. Jedná se například o vy- 
stavění parkovacích stání Pod Při-
vaděčem nebo nové lávky na Bře-
zenci. Akce, které se nepromít- 
ly do rozpočtu na rok 2021, hodlá 
radnice odložit na neurčito. „Mělo 
jít třeba o revitalizaci zeleně nad 
městskými pivovarskými sklepy,“ 
doplňuje místostarostka Dana 
Jurštaková.

Investiční akce, které město 
chtělo uskutečnit, ale do nového 
rozpočtu se nevešly, budou čekat  
v pořadníku do dalších let.    (vac)

Dobrovolný svazek obcí Cho-
mutovsko žádal letos v dubnu  
o zařazení do projektu na dotač-
ní akci ´Kompostéry pro občany 
- 3´. Nyní došlo ke schválení této 
dotace. Pro Jirkovany, kteří si na 
podzim 2019 podali žádost, to 
znamená, že se tyto nádoby bu-
dou s největší pravděpodobností 
rozdávat v jarních měsících roku 
2021. „O konkrétním datu budou 
všichni včas informováni,“ ujišťu-
je vedoucí odboru vnitřní správy  
a rozvoje Kamila Plzáková.   (vac)

SPOLU PRO RADOST

Stromeček přání 

Každý, kdo přijde na městský 
úřad, si může ve vestibulu vybrat 
papírovou vánoční ozdobu, na-
psat na ni své přání a zavěsit ji  
na náš stromek. Může si přinést 
i doma vyrobenou ozdobu s ně- 
jakým přáním. (eb) Foto V. Vacula

▼ Když nemohli Mikuláš, anděl a čerti za dětmi na náměstí, přišly děti  
z MŠ Pohádka, Mašinka a Montessori za nimi do Paraplíčka.  Foto DDM
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Město našlo další místa pro auta a postavilo tam parkoviště

VZKAZY PRO NEJPOTŘEBNĚJŠÍ

Malovaná radost na pohlednicích

Radní si v druhé polovině listopadu prohlédli někdejší synagogu v ulici  
5. května, kde finišovaly rekonstrukční práce. Přinášíme i záběr z opra- 
veného vnitřku památné budovy. Ta, stejně jako přilehlá revitalizovaná 
zahrada s dřevěným pódiem, bude sloužit ke kulturním účelům. Slavnost-
ní otevření objektu je plánované na jaro. Město se při rekonstrukci snažilo 
skloubit staré poselství židovské modlitebny s prvky moderní doby. Sy-
nagoga byla postavena v letech 1846 až 1847 v klasicistním slohu a byla 
činná až do třicátých let 20. století. (vac)             Foto 2x Vladimír Vacula

REKONSTRUKCE PAMÁTKY

Synagoga ve finiši. Otevře na jaře

Město nechalo vybudovat další 
parkoviště, tentokrát za garážemi 
Na Borku u ZŠ Krušnohorská. Tře-
baže prostory k vystavění nových 
parkovacích stání už ve městě  
téměř nejsou, podařilo se vytipo-
vat toto místo.

Dříve tu byl spíše kout plný od-
padků; navíc kvůli křížení inže-
nýrských sítí tady nebylo možné 
vysadit ani kvalitní zeleň. Celkem 
zde vzniklo 24 parkovacích míst, 
z toho dvě stání pro invalidy.  
Kdyby se podařilo zrealizovat ješ- 

tě parkoviště pod přivaděčem, 
které se kvůli koronavirové krizi 
bude stavět v roce 2021, přispě-
lo by město v letošním roce 57 
parkovacími místy. Jak dodává 
vedoucí odboru majetku města  
a útvaru investic Milan Reiner, na 

radnici si dělají přesnou statistiku. 
„Loni se vybudovalo sto parko-
vacích míst, předloni 107 míst,  
v roce 2017 vzniklo 86 míst. Cel-
kem tak bylo od roku 2004 vybu-
dováno 1 093 parkovacích stání,“ 
vypočítává.                            (vac)

Čtyřiadvacet nově vzniklých parkovacích míst v lokalitě panelového sídliště Na Borku za garážemi nedaleko 4. základní školy.      Foto městský úřad

Mateřskou školu Mašinka na Borku oslovil fotograf Radovan Smokoň 
z firmy Pohlednice Česka s výzvou: „Pomozte mi rozdat alespoň trochu 
radosti těm nejpotřebnějším“. Děti se za pomoci svých učitelek pustily do 
práce a namalovaly obrázky, ze kterých vznikly ´Pohlednice pro radost  
a povzbuzení´. Pak už jen zbývalo dopravit tuto poštu k seniorům v Do-
mově U Dubu i personálu, který tam o ně pečuje, a zdravotníkům do cho-
mutovské nemocnice. „Pokud se tito adresáti díky obrázkům dětí usmáli, 
stálo to za to,“ vzkazuje celý kolektiv školky. (sb)                         Foto MŠ

PŘIBYLA PARKOVACÍ STÁNÍ
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DEN VETERÁNŮ

Uctění památky bojovníků za vlast. V netradičním stylu

Ve světový Den válečných ve- 
teránů uctily starostka Darina Ko-
váčová s místostarostkou Danou 
Jurštakovou památku bojovníků 
za svobodu v netradičním stylu 
- bez doprovodných akcí, které  
každoročně bývají součástí tohoto 
pietního aktu. Za vládních omeze-
ní, která zakazují větší shromaž- 
ďování, položily představitelky 
města věnec k pomníku padlých 
na Havlíčkově náměstí.

Od konce první světové války 
je symbolem válečných veteránů 

vlčí mák. To má svůj původ v bás- 
ni, kterou v roce 1915 napsal John 
McCrae, jenž sloužil na západní 
frontě. V té době pokrývaly hro-

by padlých vojáků právě červené 
máky. Připnutím tohoto symbo- 
lického květu na šaty si lidé při- 
pomínají jejich hrdinství. Den vá-

lečných veteránů připadá na 11. 
listopad, kdy byla v roce 1918 
podpisem příměří ukončena první 
světová válka.                         (eb)

Zleva starostka Darina Kováčová a místostarostka Dana Jurštaková při pietním aktu.    Foto Eliška Broumská

UPOZORNĚNÍ

Nezapomeňte 
na poplatky

Blíží se doba splatnosti poplat- 
ku z komunálního odpadu, která 
je stanovena obecně závaznou 
vyhláškou na 15. prosince 2020. 
Upozorňujeme, že se nedoplat-
ky vyměřené platebními výměry 
zasílají na adresu trvalého byd-
liště. Ten, kdo se na adrese ne-
zdržuje, si může stav svého konta 
ověřit buď osobně na městském 
úřadě (v přízemí hlavní budovy  
vedle pokladny - dveře č. 4) nebo 
telefonicky na finančním odboru 
(tel. 474 616 451, 601 130 927) 
případně e-mailem (slechtova@
jirkov.cz, prusova@jirkov.cz). Na-
stává i splatnost poplatku ze psů, 
která byla prodloužena do 30. lis-
topadu 2020. Platební údaje lze 
zjistit telefonicky na čísle 474 616 
454 či prostřednictvím e-mailů: 
o.cermanova@jirkov.cz, p.barto-
sova@jirkov.cz. Oba poplatky je 
možné zaplatit v pokladně úřadu  
v hotovosti, platební kartou nebo 
platebním převodem.               (iš)

Strážníci - preventisté za pomoci syntetické DNA forenzně označili první jízdní kola v rámci projektu resortu 
vnitra. Bicykl se značí mikroskopickými tečkami s kódem. Jejich vyhledávání se provádí pod UV světlem a kód 
se přečte pomocí zvětšovacího zařízení. Označené kolo je zaregistrované do databáze městské policie i do me-
zinárodní databáze. Zjednodušuje to pátrání, když kolo někdo ukradne. Epidemie neumožnila označit všechna 
kola a kompenzační pomůcky těm, kdo o to měli zájem. S dalším značením se počítá na jaře. (mv)      Foto MP

Forenzní značení: stihla se jen část
OCHRANA PROTI KRÁDEŽI
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

Paraplíčko provozuje Advent online. Místo charitativních trhů
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Vánoce bez  společné oslavy 
Charitativního adventu působí 
smutně. Bohužel, celý letošní 
rok je složitý a všichni se musí 
nějak přizpůsobit. A i když letos 
není možné advent slavit spo-
lečně, jsou lidé, kteří už od jara 
na tuto tradiční akci připravova-
li a vyráběli krásné věci.

„Přišlo nám, že by byla škoda, 
kdyby si tyto výrobky nemohli lidé 
letos na trzích koupit, a tak jsme 
vymysleli Advent online. Od první 
adventní neděle je na webových 
stránkách Domu dětí a mládeže 
Paraplíčko spuštěn jejich prodej. 
Kdo chce, tak může přes internet 
přispět na dobrou věc. Lidé mo-
hou zakoupit výrobek, který si pak 
vyzvednou v našem domě dětí 
ve Školní ulici,“ přibližuje interne-
tový nákup ředitelka Paraplíčka 
Alexandra Zdeňková.

A na jaké výrobky se mohou 
zájemci těšit? Na keramiku, andě-
ly, aromatické lampičky, srdíčka  
i vánoční ozdoby. To vše vyrábějí  
v keramické dílně Monika Elisová 
a Daniela Lísová. „Moje výrobky 
nechyběly na žádném Charitativ-
ním adventu,“ konstatuje Daniela 
Lísová, která vede v Paraplíčku 
dílnu pro dospělé přes dvacet let. 
„Je mi moc líto, že letos situace 
tuto akci neumožní. Setkávání  

a ta atmosféra byly každý rok ne-
zapomenutelné,“ stýská si.

„Nejvíce jsme prodávali na ad-
ventu výrobky dětí, připravovali 

jsme je vždy už od září, ale kvůli 
uzavření škol jsem letos musela 
výrobky připravovat sama. I mně 
je to moc líto, děti byly vždycky 

úžasné a jejich nápady tak krea-
tivní,“ říká Monika Elisová, peda-
gožka z Paraplíčka. „Věřím, že 
i v tomto roce si v naší nabídce 
najdou lidé něco pěkného, co 
někoho potěší pod stromečkem,“ 
dodává.

Na webu Paraplíčka jsou na 
prodej také výrobky z korálků. 
Tyto šperky se učí vyrábět děti  
v novém kroužku nazvaném Zá-
bavné tvoření. Větší část tako-
vých šperků zatím vyrábí Hana 
Viková, jejich lektorka. Jakmile se 
ale otevřou kroužky, budou děti 
zase tvořit samy a v příštím roce 
snad už nabízet vlastní náramky 
a náušničky.

Své výrobky bude nabízet i Iva-
na Talacká. Ani ona nevynechala 
jediný jirkovský Charitativní ad-
vent. Dříve pomáhala vyrábět pro 
mateřské školy, byly to malované 
kamínky, drhané náramky nebo 
třeba vánočně zdobené šnečí uli- 
ty. V posledních  letech už nabízí  
výrobky za městský ústav sociál-
ních služeb. „Pokaždé začínám 
tvořit už na jaře. Těší mě, že 
můžu svou prací pomoci dobré 
věci. Proto jsem ráda, že i v ne-
lehké koronavirové době se díky 
Paraplíčku můžu do tohoto druhu 
pomoci zapojit,“ poznamenává 
Ivana Talacká.                       (vac)

Daniela Lísová, která vede v Paraplíčku keramickou dílnu pro dospělé. 
Její výrobky se prodávaly na jirkovských adventních trzích od počátku.

Monika Elisová, pedagožka z domu dětí a mládeže, při výrobě jednoho 
z oblíbených keramických andělů.                       Foto 3x Vladimír Vacula

Ivana Talacká při práci. Dole na vloženém snímku šperky Hany Vikové.
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Radka Fejfarová ve své kuchyni při pečení letošního vánočního cukroví.                          Foto Vladimír Vacula

Devatenáctiletá Radka Fejfaro- 
vá z Jirkova ráda peče cukroví.  
A také ráda pomůže, kde je potře- 
ba. Studentka oboru podnikání 
nedávno přinesla do městského 
ústavu sociálních služeb vojákům 
a personálu sladké poděkování 
za jejich práci v koronavirové 
době. A nejenom jim. Své dobroty 
předtím ze stejného důvodu od- 
nesla i zdravotníkům do nemoc- 
nice, jirkovským i chomutovským 
hasičům a policistům, kteří sloužili 
na hranicích s Německem.

Jak vás to napadlo?
Cítila jsem potřebu těmto lidem 

vyjádřit vděk za jejich úsilí a obě-
tavost pro ostatní. Jsem ráda, že 
jim chutnalo a měli z toho radost, 
to zahřeje u srdíčka. Chtěla jsem 
potěšit ty, na které se častokrát 
zapomíná. Připadá mi, že kdy-
bych se šla dobrovolně starat  
o pacienty v nemocnici, neudělám 
tím zdravotníkům takovou radost, 
jako když jsem jim upekla sladké.

Vánoční cukroví, ale i dorty  
a zákusky pečete ve velkém. 
To u dívky vašeho věku nebývá  
obvyklé… Co vás na tom baví?

Peču pro lidi, které to nebaví 
nebo na to nemají čas a chtějí 
ochutnat něco jiného, než měli 
doposud. Jsou i takoví, kteří si  
berou vánoční cukroví na střídač-
ku od různých cukrářů, pekařů 
či lidí, které pečení baví. Dorty  
k různým oslavám peču převážně 
příbuzným na přání. Vždy se sna-
žím vyhovět jejich požadavkům. 
Ráda také přijímám nové výzvy, 
protože zákazníci mají občas 
zvláštní přání.

Kdo vás k tomu vlastně při- 
vedl a v kolika letech jste upek- 
la svou první sladkost?

K pečení jsem se odhodlala 
sama. Ale největší zásluhu na 
tom má moje maminka. To ona 
mě od malička nabádala k peče-
ní vánočního cukroví a různým 
domácím výrobkům. Už odmala 
jsem jí asistovala při jakémkoli 
pohybu u kuchyňské linky. Nikdy 
mi neřekla, že si to chce udělat 
sama, pokaždé jsme vše kuchtily 
spolu. O svůj první sladký záku-

sek bez asistence maminky jsem 
se pokusila v osmi letech. Byla to 
buchta do hrnečku, která se děla-
la v mikrovlnce.

Vymýšlíte si i vlastní druhy 
cukroví? Pochlubte se nějakým 
svým receptem…

Vlastní cukroví si nevymýšlím, 
jelikož naše babičky a prababičky 
měly dokonalé recepty. Jen suro-
viny se mění.

Jak vypadají vaše Vánoce, pe-
čete doma cukroví jen vy, nebo 
i vaše maminka? Kolik druhů 
pro svou rodinu napečete?

Pečení cukroví patří k Váno-
cům, takže peče i maminka. Na-
pečeme kolem pětadvaceti druhů, 
z toho jsou nějaké nové recepty, 
co chceme vyzkoušet. Každé Vá-
noce držíme v rodině půst, aby-
chom viděli zlaté prasátko, ale 
nikdy jsme ho neviděli. Také se 
chodíváme koukat na Živý bet-
lém na Červeném Hrádku, kde se 
scházíme s přáteli a přejeme si do 
nového roku.

Nabízíte také upečení cukroví  
na objednávku. Říkáte, že při- 
tom kladete důraz zejména na 
kvalitu surovin, odmítáte jaké-

koli náhražky. Jaký je o vaše 
služby zájem?

Nabízím cukroví, které pečeme 
běžně doma z opravdu kvalitních 
surovin jako jsou třeba vanilkový 
lusk a domácí marmelády z ovoce 
ze zahrady. Tedy bez náhražek. 
Snažím se vyhovět i požadavkům 
zákazníků například na dia či bez- 
lepkové cukroví nebo na obě vari-
anty dohromady. Každý si vybere 
cukroví, co má rád a které může.

 
Jste vyučená cukrářka a dále 

studujete. Chcete si jednou ote-
vřít třeba vlastní cukrárnu nebo 
se pečením živit? 

Za pomoci rodičů bych si chtě-
la otevřít svou vlastní cukrárnu 
s kavárnou, kde by se nabízely 
i snídaně - jak sladké, tak slané. 
Zatím nejsou žádné prostory pro 
výrobnu. Proto hledáme prosto-
ry k uskutečnění mých představ, 
aby se tam dalo parkovat, sedět 
venku a aby bylo kolem příjemné 
prostředí. A také, aby mi tam mohl 
přijet kamion kvůli zásobování.

Co vás ještě kromě pečení 
baví?

Zbylý čas trávím se svými pa-
poušky. Jsem s nimi venku i v růz- 
ných prostorách vhodných k létá-
ní. Také krmím mláďata papouš- 
ků, o které se samice nemohou 
starat nebo když je v hnízdě 
nějaký život ohrožující problém. 
Celý můj život je o pečení, zvířa- 
tech a mé rodině... za to vše jsem 
ráda a vděčná. Bez těchto věcí 
bych to nebyla já.                  (vac)

Napekla cukroví zachráncům. Vyjádřila jim tím vděk
ROZHOVOR S CUKRÁŘKOU

Na horním snímku sladkosti, jimiž potěšila místní hasiče. Dole je Radka  
s cukrovím pro městský ústav sociálních služeb.    Foto soukromý archiv
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Peněžní odměny získávají tito výherci:

● Tematický okruh ´Po Jirkovsku s humorem´
1. místo - Veronika Budínová (foto: Esterka, kočka z náměstí) 
- 3 tisíce korun
2. místo - Jana Benešová (foto: A kde je náš pes...?) - 2 tisíce 
korun 
3. místo - Tereza Pařezová (foto: Lávka o Halloweenu) - 1 tisíc 
korun

● Tematický okruh ´Jirkov tvýma očima´
1. místo - Martin Klůc (foto: Rozkvetlá městská věž) - 3 tisíce 
korun
2. místo - Ivana Schücková (foto: Barevný jirkovský podzim) 
- 2 tisíce korun
3. místo - Marie Volaříková (Foto: List před základní školou) 
 - 1 tisíc korun

Jirkovské noviny

12/2020Téma

VYHODNOCENÍ FOTOGRAFICKÉ SOUTĚŽE

Jirkovské zrcadlení má své vítěze. Výběr nebyl lehký...

Vítězný snímek tematického okruhu nazvaného Po Jirkovsku s humorem zachycuje Esterku, kočku z náměstí.                     Foto Veronika Budínová

Věž na vítězném snímku okruhu Jirkov tvýma očima.  Foto Martin Klůc

A je tu vyhodnocení fotogra-
fické soutěže Jirkovské zrcadle- 
ní, která probíhala od srpna do 
konce října a zahrnovala dva 
tematické okruhy. V kategorii ´Po 
Jirkovsku s humorem´ autoři mo- 
hli portrétovat akce, dění, kraji- 
nu, architekturu nebo třeba je-
dinečnou atmosféru. V kategorii 

Jirkov tvýma očima bylo možné 
zachycovat vše, co se autorovi 
ve městě líbí. Po pečlivém vý-
běru, který nebyl snadný, poro- 
ta zvolila šest vítězů, tři z kaž- 
dého okruhu. Mezi výherce jsme 
rozdělili celkově 12 tisíc korun. 
Všem ostatním účastníkům jsme 
připravili alespoň malý dárek. (eb)
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...v obou tematických okruzích se sešly krásné snímky

Vybírat z množství nápaditých záběrů nebylo vůbec snadné. Foto MěÚ

Lávka o Halloweenu.                                            Foto Tereza Pařezová Barevný jirkovský podzim.                                   Foto Ivana Schücková

List před základní školou.                                     Foto Marie Volaříková A kde je náš pes...?                                                Foto Jana Benešová
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Z činnosti místních organizací

Další služby městského ústavu, bez nichž by to nešlo
MĚSTSKÝ ÚSTAV SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Pracovnice recepce. Na snímku zleva Zdena Petrů, Marie Řádová  
a vedoucí úseku Anna Filípková.                                      Foto 2x MěÚSS

Stravovací úsek. Zleva Markéta Barešová, Jaroslav Kubát, Jarka Sto-
klasová, Jiří Linc, Elena Mikhaylenko a vedoucí Irena Motejlková.

V předchozích vydáních Jir-
kovských novin jsme čtenáře 
seznámili s těmi, kdo zajišťují 
péči přímo o klienty Městského 
ústavu sociálních služeb, kte-
rých je zhruba 260. Tento měsíc 
představujeme ty, bez nichž by 
to také nešlo, a to pracovníky 
recepce, údržby, úklidu a prá-
delny a stravovacího úseku. 

Pracovníci úseku recepce pod 
vedením Anny Filípkové jsou prv-
ní, na koho v zařízeních pro se-
niory narazíte. ´Hlídají´, kdo se 
dovnitř dostane. Zapisují návště-
vy, rozdávají klíče i čtečky kódů, 
volají záchranku, zamykají brány 
a dělají i mnoho dalších úkonů. 

K tomu všemu musí být vstřícní 
a musí umět poradit. Kolektiv re-
cepčních pracuje v nepřetržitém 
provozu, aby vše zůstalo dostup-
né a ohlídané.

Úsek údržby pod vedením Jana 
Matouška zajišťuje veškeré po-
třebné údržbářské práce, kterých 
je při velikosti domovů U Dubu  
a na Mládežnické skutečně hod-
ně. Interiéry se neustále upravují, 
malují, opravují a k tomu je nutné 
se postarat o exteriéry, tedy údrž-
bu zahrad, pergol apod. Zároveň 
tento úsek zajišťuje rozvoz obědů 
pro Pečovatelskou službu, rozvoz 
dětí do školy pro Spolek Prohan-
dicap atd. Práce je tu nad hlavu, 

ale daří se ji zvládnout. Je to jedi-
ný (až na jednu vzácnou výjimku) 
mužský kolektiv.

Každá hospodyňka ví, co obná-
ší starost o domácnost a dovede 
si tedy představit rozsah úklidu  
a prádla v zařízeních pro seniory. 
O vše se stará úsek úklidu a prá-
delny, kde je kolektiv pod vedením 
Adély Kosové ryze ženský. Ženy 
tady zvládají tuny prádla, které 
není jednoduché jen vyprat a pak 
vyžehlit, ale posléze také rozdě-
lit pro jednotlivé služby, úseky  
a osoby.

To samé platí i o pracovnicích, 
které se celé dny starají o úklid 
jak pokojů, tak společných pro-

stor, k nimž patří velké koupelny, 
tělocvičny, kinokavárna, chodby… 
Úklid i prádelna jsou náročné pře-
devším po fyzické stránce.

Co se týče stravovacího úse-
ku, o jeho důležitosti ani nemusí- 
me moc mluvit, stejně jako o ná-
ročnosti práce v kuchyni. Místní 
kuchaři a jejich pomocníci pod 
vedením Ireny Motejlkové se sna-
ží, aby v zařízeních pro seniory  
i všem zákazníkům v terénu chut-
nalo. A není to jen o uvaření a vy-
dání jídla. Je zde spousta variant 
stravy, jako jsou různé diety, a též  
úprava servírování, aby si mohli 
pochutnat opravdu všichni, i ti se 
zdravotními komplikacemi.      (bk)

Pokračování online vandru. Venku je to ale lepší, shodují se tomíci
ASOCIACE TOM

Když se turistický oddíl TOM 
letos podruhé musel schovat 
za monitory počítačů, vydal 
se na virtuální vandr. Tomíci 
opékali buřty a spali pod širá- 
kem. Na vandru se občas sta- 
ne, že uleháte při pozorování 
 hvězd a ráno vás probudí deš- 
tík. Také na našem virtuálním 
vandru pršelo - to byl tajný 
úkol pro rodiče. Někteří se 
tohoto úkolu zhostili s radostí, 
neboť mohli své dítko doma 
probudit zkrápěním vodou.

Během vandru se toho událo 
mnoho. Tomíci doma hodně 
vařili, pozorovali hvězdy nejen 
ve skutečnosti (naučili se po-
užívat i jednoduchý program 

na pozorování hvězd), procháze-
li se podzimní krajinou a pomocí 
fotografií se dělili o své zážitky  
s ostatními. Připravili doma hru  
s tajenkou pro rodiče, naučili se 
vyhledávat v online vlakovém jízd- 
ním řádu a okusili též e-mailovou 
komunikaci. Při hře využívali ga-
lerii na ukládání fotek. Na keltský 
svátek Samhain si vyrobili masku 
a zatančili podle online předlohy.

Náš virtuální vandr nám ukázal 
spoustu nového, ale i to, na co je 
potřeba se v budoucnu více za-
měřit. Je to hlavně online komu-
nikace. Už se ale těšíme, až bu-
deme zase spolu venku. Online 
prostor totiž nemůže nahradit sku-
tečný oddílový život.    Jiří ČernerTomíci dokazují, že ´vandr´ se dá uskutečnit i doma.       Foto asociace
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Následující zápis je výjimečný. Nepopisuje běžný sokolský život, ale je věnován skonu našeho prvního prezidenta Tomáše Garrigue Masa-
ryka. Jeho jazyk je z dnešního hlediska patetický, na druhou stranu svědčí o hlubokém a upřímném dojetí a smutku stovek a tisíců lidí. Je 
snadné se dnes nad některými obraty shovívavě pousmát, ale každý text je třeba vnímat v kontextu doby jeho vzniku - a rok 1937 byla doba 
v česko-německém pohraničí nelehká. Ztráta osobnosti s takovou morální autoritou byla pro místní českou menšinu dvojnásob bolestná. 

Kronika Sokola Jirkov - XI.
RUČNĚ PSANÁ KRONIKA Z ROKU 1934

14. září 1937
…a bílý, štíhlý prst nám káže: 

Bdít!
14. září. 1937 o 3. hodině 29.  

minutě zemřel první president 
Československé republiky, presi-
dent - Osvoboditel Dr. T. G. Ma-
saryk.

Odešel veliký Hospodář a na- 
stal smutek v národě…

 „Je vůkol ticho, smutek, klid - ze- 
mřel tatíček starý náš - Masaryk.“

Pane presidente, není slov, 
která by trochu vyjádřila, co jste 
vykonal pro národ a lidstvo. Od-
počívejte klidně! Československý 
národ je na stráži! Drahý p. pre-
sidente - slibujeme Vám na tomto 
místě, že nezapomeneme, ne-za-
-po-me-ne-me!

Těmito slovy se rozloučil 17. 
září 1937 br. Lesák s br. Dr. Ma-
sarykem v kenotafu v Jirkově  
(v býv. hotelu Egerländer) posta-
veném k uctění památky zesnulé-
ho Velikána.

Český smutek
Co jsme vše zařídili, abychom  

i my v Jirkově se rozloučili co nej-
důstojněji s Velikým mrtvým.

Na podnět br. Čermáka zřídila 
Česká osvětová komise v Jirkově 
kenotaf  (symbolický náhrobek či 
hrobka - pozn. red.) k uctění pa-
mátky mrtvého presidenta - Osvo-
boditele v průčelí domu „Sdružené 
síly“ (anarchistické dělnické po-
travní družstvo založené v Třebu-
šicích - pozn. red.). Vše bylo při-
praveno v podobě oltáře, jenž byl 
krásně vyzdoben květinami za-
půjčenými z Červ. Hrádku. Osvět-
lení provedla Mostecká elektr.  
A toto doplněno 2 řeckými ohni, 
jež stály před průčelím obloženým 
velkým množstvím květin, kytic  
a věnců. Okna domu slavnostně  
a smutečně vyzdobena,  celý ke-
notaf i dům po celou noc osvětlen 
od 17. do 21. září (do 20 hod.). 
  Jirkovské české občanstvo se 
přišlo poklonit a vzdát poslední 
úctu svému prvnímu presidentu 

dne 17. září 1937 od 19:30 hod.
Smuteční průvod vyšel od čes-

ké školy, prošel městem. První 
šly školní děti, za nimi krojovaní: 
pošt. zaměstnanci, zaměstnanci 
Č. S. D. a hasiči. Za nimi nesli  
6 krásných věnců, mezi nimi také 
od Těl. Jed. Sokol Jirkov, které 
po zahrání hymny byly položeny  

k bustě pres. Masaryka.
Občanstvo čes. národnosti se 

sešlo v počtu aspoň 300 osob,  
k těmto pronesl smuteční, slav-
nostní řeč br. Lesák.

Ta chvilka, co všichni se dívali 
na osvětlenou sochu pres. - Osvo-
boditele a přitom si utírali (každý) 
slzy - ta chvilka, myslím, že byla 
nejkrásnější a nejdojemnější ze 
všech momentů práce hraničář-
ské v Jirkově. Těžko o tom psát, to 
se musí prožít, vidět, procítit a ji- 
nak, myslím, že to není věrné.

Po proslovu občanstvo kladlo 

tryznu na náměstí republiky v Jir-
kově dne 19. září 1937 o 17. hod. 
za účasti škol obecných a měš-
ťanských české a německé ná- 
rodnosti. Na náměstí postaven 
kenotaf městskou radou, vyhra-
ženo zvláštní místo pro státní 
úřady. 

Náklad na uspořádání nese 
městský úřad Jirkov. Smuteční 
tryzna se vydařila - účast občan-
stva na 1 000 osob.

Pořad tryzny: 1) státní hymna: 
zahrála dechová hudba z Cho-
mutova (Němci). 2) proslov: pan 

Stranu připravil Luboš Mizun, 
redakčně kráceno

Smutečnímu průvodu Prahou přihlížely desetitisíce. Památce TGM se 
následně podle odhadů dobového tisku přišlo poklonit  500 - 750 tisíc lidí.

květiny k věncům a potom poslou-
chalo projevy a hudbu z rozhlaso-
vého přijímače, připojeného na 
domě. Pomalu a tiše po 21. hod. 
se rozcházeli všichni a nebude to 
nepravdivé, když za ně řeknu, že 
to bylo opravdu krásné!

Česko - německá tryzna
V den úmrtí pres. - Osvobodi-

tele šli zástupci Místní osvětové 
komise k vládnímu komisaři měs-
ta Jirkova dr. Wágnerovi a navrhli 
mu, aby svolal něm. Okr. Sbor 
osvětový a zástupce všech něm. 
korporací, aby uspořádána byla 
společná tryzna k uctění památky 
zesnulého Dr. Masaryka.

Schůze svolána na 17. 9. a tam 
se dohodli zástupcové českých 
a německých spolků uspořádat 

inspektor národních škol v Cho-
mutově Fr. Molík - o významu 
osobnosti pres. - Osvoboditele. 
Krásnými a dojemnými slovy vy-
stihl a přednesl občanstvu to, 
čemu říkáme odkaz Masarykův. 
3) hudba německých hudebníků 
zahrála 2 vážné skladby 4) pro-
slov německy: přednesl učitel 
něm. školy z Chomutova - dobře 
a promyšleně. 5) nakonec hudba 
zahrála hudební symfonii.

Téhož dne v evangelickém kos-
tele v Jirkově ve vyzdobeném 
chrámu sloužena o 18. hod mše  
a při ní měl český proslov evan-
gelický farář Russer. Též zaslouží 
uznání.

Dne 18. září dopoledne navštívi-
ly děti českých škol měšťanských 
a obecných kenotaf - položily 
krásný věnec za učitelstvo a žac-
tvo, květiny. Vyslechly na místě 
proslov ministra (školství - pozn. 
red.) Franke(ho) z rádia vysíla- 
ný.

Až do dne pohřbu pres. - Osvo-
boditele t. j. do 21. září navštívilo 
kenotaf tisíce lidí čes. i něm. ná-
rodnosti.

Každý, kdo šel kolem, musel se 
zastavit a poklonit se poslední pa-
mátce na tohoto slavného muže, 
i když to někteří Němci činili ze 
zvědavosti a ne z úcty, přece as-
poň tolik slušnosti a úcty mohli mít 
k symbolu mrtvého „člověka“, že 
měli aspoň smeknout tu čepici! To 
jediné nebylo ze všeho hezké.

V den pohřbu 21. září stála po 
dobu pohřebního průvodu Pra-
hou a z Prahy až do Lán čestná 
stráž u kenotafu, tvořili ji hasiči  
z Jirkova, skaut - Sokolové, něm. 
záchranný sbor.

Presidente - Osvoboditeli, Vy  
jste odešel, my musíme žít!

Byl jste naším praporem, bu-
dete náš štít!

               Zapsal: Jaroslav Lesák

Retro rubrika
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Vrskmaň - obec, kde se zrodila růže Marie Faist
Před půl rokem jsme psali o zajímavé akci, kterou ve Vrskmani připravil tamní spolek Proč bychom se netěšili. Divadelní představení mělo 

podtitul Jak přednosta stanice šlechtil růže. Tento název odkazoval ke skutečnému příběhu spjatému se zdejší železniční stanicí, starému 
bezmála století. Možná stojí za to připomenout si pozapomenutou část historie (nejen) Vrskmaně právě teď, v tomto smutném bezčasí,  
a alespoň symbolicky si je provonět. Dejme slovo Barboře Netolické z výše jmenovaného spolku.

rie Faist vyšlechtil Němec Vincent 
Berger, v té době již známý svými 
úspěchy, a pojmenoval ji po man-
želce českého šlechtitele, v nás 
vyvolala paniku. Obrátili jsme se 
tedy na odborníka. Jiří Thomas 
je předsedou a zakladatelem 
Rosa klubu pro Českou republi-
ku*. Uklidnil nás s tím, že podle 
jeho přesvědčení Faist všechny 
své růže šlechtil sám a s Ber- 
gerem byli obchodní partneři. Pro 
uvedení na trh a obchodování 
bylo totiž jméno Vincenta Bergera 
přínosem. Jiří Thomas nám také 
přivezl symbolický exemplář růže 
přátelství. 

Kdo byl ´otcem´ vrskmaňské 
růže?

Náš původní záměr pozvat po-
tomky slavných šlechtitelů a po- 
žádat je o zasazení růže ve Vr-
skmani se nám zrealizovat nepo-
dařilo. Přímé potomky místního 
přednosty stanice jsme nevypát-
rali. 

Šlechtitel Antonín Faist se na-
rodil roku 1875 v Plzni. Pocházel 
z chudých poměrů, jeho otec byl 
truhlářský pomocník. S největ-
ší pravděpodobností nastoupil 
k rychle rostoucí železnici a té 
zůstal věrný po celý život. Jeho 
žena Marie byla dcerou plzeňské-

Růže zvaná Marie – česká 
nebo německá?

V roce 1921 byl Antonín Faist, 
manžel Marie Faistové, majitelem 
závodu zahradnického a zabýval 
se mimo jiné šlechtěním nových 
odrůd růží. Zároveň působil jako 
přednosta zdejší železniční stani-
ce, pravděpodobně od roku 1918. 
Po vzniku Československa byli 
totiž na vedoucí místa státních 
úřadů a organizací (školy, pošty, 
železnice…) dosazováni čeští za. 
městnanci. Dále je zde reálný 
předpoklad, že všechny čtyři od- 
růdy růží, včetně růže Marie Faist, 
vyšlechtěné jejím manželem, byly 
šlechtěné právě v naší obci.

Pátrali jsme po něm, a přestože 
se nám nedařilo získat dostatek 
informací, zjistili jsme, že u růží 
jím vyšlechtěných je připsáno ta- 
ké jméno slavného Chomutova-
na Vincenta Bergera. Ten tehdy 
působil jako správce chomutov-
ských parků. Vydali jsme se tedy 
po jeho stopě. 

Po válce byl jakožto Němec 
odsunut do tehdejší sovětské 
okupační zóny, odkud uprchl do 
Spolkové republiky Německo. 
V sedmdesátých letech zemřel. 
Správce jeho pozůstalosti ale ne-
komunikoval. Německé zahrad-
nictví, které růži Marie Faist nabí-
zelo, také ne. Dozvěděli jsme se 
jen, že všechny čtyři odrůdy vy-
šlechtěné Antonem Faistem jsou 
připsány Vincentovi Bergerovi. 

Rosa klub zasahuje
Naši akci jsme nazvali Pohádka 

v nepohádce aneb Jak přednos-
ta stanice šlechtil růže. Proběhla 
sice v roce 2020, ale jak se nám 
občas stává, zaúřadovalo kouzlo 
a ocitli jsme se o sto let zpátky,  
v roce 1920. Pečlivě jsme vybra-
li i datum - 28. červen je výročí 
atentátu na Františka Ferdinanda 
d’Este. Ten byl popudem k roz-
poutání 1. světové války, jejímž 
důsledkem byl mimo jiné i vznik 
samostatné Československé re- 
publiky. Představa, že by růži Ma-

ho hodináře. Proč mladí manželé 
opustili Plzeň a jak se ocitli právě 
ve Vrskmani, nevíme. Doloženo 
je jen to, že zde prožili minimálně 
dvacet let a narodily se jim tu tři 
děti. 

Už ve svých šestadvaceti le- 
tech tady Anton Faist zakládá 
velké užitné zahradnictví. Podle 
informací Jiřího Thomase se Fais-
tovi na sklonku první republiky od-
stěhovali do Prahy. Lze jen před-
pokládat, že zdejší přednosta byl 
převelen na pražskou železnici. 
Přesun z pohraničí, kde byla čes-
ká populace oproti občanům ně-
mecké národnosti v mizivé men-
šině, do hlavního města lze tedy 
považovat za povýšení. Bohužel 
po válce se stopy této výjimečné 
osobnosti ztrácí. V archívech je 
sice v poválečných letech zmínka 
o synovi Ervínovi, ale bez uvede-
ného bydliště. 

Odkaz dnešku
Rozhodli jsme se podělit se  

o tento příběh se současnými 
obyvateli Vrskmaně. Anton Faist 
se dokázal prosadit v oblasti obý- 
vané německou většinou tak vý-
razně, že někteří pamětníci si 
dodnes jeho zahradnictví i jeho 
jméno pamatují. To je důkazem, 
že se jednalo o skutečně mimo-
řádnou osobnost. 

S nadějí i strachem občas pře-
mýšlíme o budoucnosti. I díky ši-
kovnému a schopnému člověku, 
jenž se zapsal do historie Vrsk-
maně, však můžeme naše obavy 
z budoucnosti mírnit a být hrdí  
na ty, kteří právě naši obec za- 
psali do historie šlechtitelů růží. 

                      Barbora Netolická

* Rosa klub ČR - sdružení milov-
níků a pěstitelů růží. Sdružuje jak 
odbornou veřejnost, tak nadšené 
amatéry - ti tvoří většinu členské 
základny. Rosa klub byl založen 
v roce 1968, navazuje ovšem na 
tradici Společnosti pěstitelů a mi-
lovníků růží založenou již v roce 
1929.         Zdroj www.rosaklub.cz

Roman Honzík z chomutovské stanice Výzkumného ústavu rostlinné vý-
roby (vpravo) v roli potomka Vincenta Bergera symbolicky předává růži 
přátelství do rukou Jiřího Thomase.                    Foto archiv J. Thomase

Rodina Faistových je evidována v rámci sčítání lidu v roce 1921 ve Vrsk-
mani v čp. 21.                                                                            Foto archiv

VRSKMAŇ
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Nakonec je třeba stromky ochrá-
nit před škůdci. Při práci s pletivem  
David Kudrnáč.       Foto L. Mizun

BOLEBOŘ

Boleboř / Orasín – V neděli 15. 
listopadu dotáhl spolek BOS (Bo-
leboř, Orasín, Svahová) svůj zá-
měr, díky němuž vyrůstá v Kruš- 
ných horách téměř půl druhé 
stovky ovocných stromů starých 
odrůd. První etapa výsadby Sva-
tomartinské aleje na cestě spoju-
jící Boleboř s Orasínem proběhla 
v listopadu 2018. Tehdy tu dob-
rovolníci vysadili 84 stromků, teď 
tuto bohulibou činnost dovedli do 
zdárného konce. 

„Sešlo se nás skoro třicet, na-
štěstí při této činnosti nebyl pro-
blém dodržovat rozestupy,“ říká  
Michal Novotný, jeden z organizá-
torů a členů Spolku BOS. „Řadu 
stromů jsme protáhli až k Orasí-
nu, přibylo třicet dva hrušní, jab-
loní a višní. Celkem cestu lemuje 
sto šestnáct stromů odrůd dříve  
v této oblasti tradiční, ale dnes 
mizející. Chceme tak vrátit do 

Cestu z Boleboře do Orasína lemuje 116 ovocných stromů

krajiny to, co sem odedávna pat-
ří.“ Kromě toho roste na loučce na 
orasínském konci aleje švestkový 
sad, čítající dalších 28 stromů, 
který bolebořští a orasínští nad-
šenci v neděli vysadili také.

Samotné nadšení dobrovolníků 
by ovšem ke zdárné výsadbě sto 

čtyřiačtyřiceti stromků nestačilo, 
jak M. Novotný připomíná závě-
rem. „Vedení obce nám zapůjčilo 
traktorbagr pro přípravu děr. Se-
nátorská kancelář Přemysla Ra- 
base přispěla osmi tisíci koruna-
mi. Stromky, kůly a všechen další 
potřebný materiál byly financová-
ny z grantu Nadace Partnerství - 
celkem to bylo 26,5 tisíce korun. 
Všem, kteří nám pomohli, patří 
náš dík, a samozřejmě hlavně 
těm, kteří přiložili ruku k dílu. Je 
prima pocit, že jsou kolem nás 
lidé, kteří nemyslí jen na součas-
nost, ale také na to, jestli - a co 
- tu po nás zbyde.“ 

Svatováclavskou alej však nele-
mují jen produkty přírody, ale i lid-
ských rukou. Dva týdny před dru-
hou etapou výsadby ozdobila její 
konec z bolebořské strany dře-
věná Boží muka, která sem nain-
stalovala dvojice tvůrců, manželé 
Blanka a Jindřich Pittnerovi. Dře-
vořezba  z modřínového a dubo-
vého dřeva je dílem řezbáře a je 
osazena  prací malířky, obrazem 

svatého Martina.  „Na straně Ora-
sína je alej zvýrazněna zvoničkou 
od Josefa Šporgyho, tak mě na-
padlo vytvořit nějakou dominantu 
i na druhém konci aleje,“ uvedl  
k tomu Pittner. „A protože je alej 
vysazena podél historické cesty, 
kudy v minulosti chodilo procesí, 
padl nápad na Boží muka.“     (lm)

Když je dole mlha, nahoře je sluníčko. Tak to často bývá, ale 15. listopadu to bylo jinak: v Jirkově mlha, v Bo-
leboři ještě hustší. BOS zdůrazňuje: Jsou-li u jednoho stromku dva lidé, jsou z jedné rodiny.

I v listopadu mají Krušné hory své kouzlo. Svatomartinská alej s Božími 
muky jim je rozhodně neubírá, naopak.                  Foto 2x Michal Novotný

Strupčice - Na řadu let se zřej-
mě protáhne oprava kostela sva-
tého Václava. Z pohledu obce je 
to možná dlouhá doba, z hlediska 
toho, komu kostely patří v du- 
chovní rovině, jen okamžik. Opra-
va duchovního stánku je ale věcí 
ryze materiální, jak potvrzuje 
starosta obce Luděk Pěnkava. 
„Kostel jsme převzali od církve 
do vlastnictví zdarma v roce 2005 
a naivně věřili, že se nám podaří 

Kdy bude opraven kostel? To ví jen Pán Bůh...
získat dotaci na jeho opravu. Bo-
hužel se tak nestalo a havarijní 
stav střechy a hlavně obou věží 
už nešlo přehlížet.“ 

Pracuje se podle možností, za-
čalo se na jaře 2019, od podzimu 
do jara se ale práce úplně zasta-
vily. Na kostele se střídali statici, 
mykoložka, projektanti a památ-
káři. Řešil se způsob opravy 
konstrukce krovu věží, který byl 
v daleko horším stavu než se če-

kalo. Vlastní práce se rozběhly až 
o prázdninách. Nebyly ale vidět, 
probíhaly totiž pod obloukovým 
zastřešením, vyrobeným na míru 
pouze pro tento kostel, aby se 
mohla střecha vůbec opravovat.

Zatím je opravena a omítnuta 
vnitřní strana předního štítu. Nyní 
se mění a doplňují shnilé nebo 
chybějící součásti spodní čás-
ti krovu,  nosné a stropní trámy  
v odkryté části kostela. Musí se 

postupovat opatrně, trám po trá-
mu, aby se nepohnulo bednění 
stropu. Mezitím se v sochařském 
ateliéru restaurují krycí desky štítu  
z pískovce a vyrábí ozdobné kou-
le a křížek. Ty budou zdobit štít 
kostela jako kdysi.

A kdy bude vše hotovo? „Je to 
práce na léta, nedokážu to říct,“ 
odpovídá starosta a s úsměvem 
odkazuje na jiného. „To ví jen Pán 
Bůh.“                                       (lm)

STRUPČICE
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Františka Jeřábková
Někdejší kuchařka nejvyššího 

státního činitele se manželům 
Františkovi a Julii Benáčkovým 
narodila 30. března 1929 v Za-
lešanech u Kouřimi na Kolínsku. 
Spolu se dvěma staršími sestra-
mi prožila dětství ve skromných 
podmínkách na panském dvoře  

nastoupit do služby prezidentské-
mu páru. Ubytování měla přímo 
na Pražském hradě, ale také ve 
vile Benešových v Sezimově Ústí. 
Františka prala a uklízela, avšak 
naprostou většinu práce odved-
la jako kuchyňská spolu s vrch- 
ní kuchařkou a druhou kuchyň-
skou. Ve třech vařily dle pokynů 
první dámy, připravovaly pět jídel 
denně čili tři hlavní a dvě svačiny.

Na Pražském hradě zastihl 
Františku únorový puč, a tak 
se stala svědkem urychleného 
chřadnutí již tak těžce nemoc-
ného prezidenta. Po prezident-
ské abdikaci 7. června 1948 se 
Benešovi nastálo usadili ve vile 
v Sezimově Ústí a s nimi se tam 
přestěhoval i jejich nejbližší per-
sonál včetně Františky Benáčko-

Františku čekaly časté výslechy 
Státní bezpečností (StB) a záro-
veň nemohla najít stálou práci. 
Po čtyři další roky střídala za-
městnání i místa pobytu, praco-
vala v textilkách v Aši a Jihlavě, 
v kanceláři načas ve Znojmě, ale 
také jako účetní a tramvajová 
průvodčí v Mostě. Na konci roku 
1953 nastoupila k Severočeským 
hnědouhelným dolů (SHD), jen 
aby mohla být nablízku svému 
milému Ottovi Jeřábkovi. Ani on 
neměl u funkcionářů důvěru. Syn 
drobného živnostníka byl po úno-
ru 1948 vyhozen z vysoké školy  
a poslán k více než dvouleté  
službě u Pomocných technických 
praporů, než se při organizova-
ném náboru upsal k práci pro SHD.  
V roce 1954 se snoubenci vzali  

V roce 1985 emigroval starší 
syn Pavel do Rakouska. Vstou-
pil do církevního řádu salesiánů 
Dona Bosca, a protože chtěl pra-
covat s mládeží, hodlal si rozšířit 
vzdělání na školení v Itálii. Vy-
dal se tam vlakem. Jenže neměl 
vízum, pouze status uprchlíka  
v Rakousku, a tak ho přes hrani- 
ce do Itálie nevpustili. Patrně ne-
chtěl čekat, až mu bude vízum 
vystaveno, a rozhodl se v únoru 
1988 na vlastní pěst přejít hranice 
přes hory mezi Itálií a Rakous-
kem. Tam, na lavinovém poli, jeho 
život vyhasl. K mnohým návště-
vám, jimiž Jeřábkovy kvůli Pavlo-
vě emigraci častovala StB, se po 
Pavlově smrti přidal i ponižující 
tlak ze strany jirkovského měst-
ského národního výboru. Ten se 
chystal do části jejich rodinného 
domu, jejímž vlastníkem byl zes- 
nulý syn, nastěhovat nájemníky. 
A tak Jeřábkovi raději v hotovosti 
zaplatili soudní odhad a hodnotu 
té části domu, která byla na Pav-
la Jeřábka napsaná, jen aby jim 
dům zůstal celý.

Klid rodině nastal až po obno-
vení demokracie v zemi. 19. pro-
since 2014 Františku Jeřábkovou 
zpovídal v rámci projektu Příbě-
hy 20. století neziskové organi-
zace Post Bellum redaktor Jan 
Šíma. Františka Jeřábková se mu  
s podporou syna Jiřího svěřila  
o svém životě pro Paměť národa, 
mezinárodní sbírku vzpomínek 
pamětníků důležitých historických 
událostí 20. století. Nevšední ži-
votní pouť skromné a pracovité 
Františky Jeřábkové skončila 18. 
května 2016.         Michal Bečvář

v Březnici nedaleko Bechyně. 
Oba rodiče pracovali u knížete 
Paara, otec coby šafář a matka 
jako služebná. Obecnou školu 
navštěvovala Františka v Březni- 
ci, měšťanskou školu v Sudomě-
řicích. Jakmile skončila válka, 
vydala se do Prahy studovat 
dvouletou soukromou Odbornou 
školu pro ženská povolání u ses- 
ter sv. Karla Boromejského. Po 
studiích nějaký čas nemohla najít 
práci, až se od jedné z borome-
jek dozvěděla, že je volné místo  
v personálu rodiny Edvarda Be-
neše. A když ředitelka školy pos- 
kytla Františce doporučení nutné 
k prověrce, mohla 1. ledna 1948 

vé. Přestože jí 30. června vypršel 
zaměstnanecký poměr na Praž-
ském hradě, nadále pro manžele 
Benešovy pracovala jako kuchyň-
ská. 3. září 1948 byla svědkem 
exprezidentova skonu, ale ve 
službě v Sezimově Ústí zůstala 
až do konce listopadu. Poté jako 
kuchyňská sloužila střídavě v Se-
zimově Ústí a na pražské adrese 
Hany Benešové na Loretánském 
náměstí až do 5. září 1949. S bý-
valou první dámou zůstaly až do 
její smrti 2. prosince 1974 přítel-
kyněmi a občas ji navštěvovala  
i se svými syny.

Pracovat pro Benešovy byl 
cejch, který režim neodpouštěl. 

a usadili se v Mostě. Otta byl  
v dolech údržbářem, Františka 
dřela v úpravně uhlí, přímo na 
váze, na niž bylo sypáno uhlí  
z vagonů. U lopaty zůstala až 
do svého odchodu do důchodu  
v roce 1986. Od nástupu k SHD 
žili manželé Jeřábkovi osmnáct 
let ve velmi skromných podmín-
kách podnikové ubytovny, do roku 
1962 v bytě 1+1 a dalších deset 
let ve 2+1, a v ní vychovali dva 
syny, staršího Pavla a mladšího 
Jiřího. Až roku 1972, kdy se Je-
řábkovi přestěhovali do rodinné-
ho domu v Jirkově, se podmínky 
jejich rodinného života zlepšily. 
Nikoli však pověst.

Snímek pochází z roku 1948 a je na něm část personálu Benešových. Františka Benáčková stojí vlevo.

Návštěva u Hany Benešové se 
syny.       Fota web Paměť národa
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Z dějin města



   Nejbližší zasedání městského zastupitelstva se bude konat 
   16. prosince od 15 hodin v Jirkovském divadle.

Tajenka listopadové křížovky zněla:
               „Slib je bratr dluhu.“ Hodně štěstí při dalším luštění!

Řádkovou i plošnou inzerci, stejně jako oznámení do spo- 
lečenské rubriky či poděkování, můžete podat v redakci 
Jirkovských novin (1. patro budovy městského úřadu na 
náměstí Dr. E. Beneše, kancelář 12b) nebo prostřednictvím 
e-mailu: jirkovske.noviny@jirkov.cz.
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Městské sklepy
Z větší části zachované městské historické 
sklepy byly hloubeny v pískovém pahorku 
uprostřed města v letech 1555 -1595 na pří-
kaz majitele panství Kryštofa z Karlovic.
Vznikly jako ochrana majetku, listin a zboží 
proti živelním pohromám. Velmi brzy se zača-
lo sklepení využívat ke skladování a kvašení 
piva, které se v Jirkově vařilo od roku 1443. 
Za druhé světové války využívala sklepy ně-
mecká armáda.
Vstupné dospělí 70 Kč, děti od 4 let, studenti, 
senioři od 65 let, držitelé průkazu ZTP 40 Kč.

Kulturní servis
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Veškeré jirkovské kulturní a společenské akce, 
jejichž přehled pravidelně přinášíme na této straně, 
jsou kvůli koronavirové epidemii až do odvolání 
zrušené nebo odsunuté na pozdější termíny. 

Omlouváme se a děkujeme za pochopení. 


